
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

EROGAZIONE SUPPORTO ECONOMICO ALLE ATTIVITA' DEL 
CENTRO COMMERCIALE NATURALE  "DECIMOMANNU".

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 643 

30/06/2014

O R I G I N A L E



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Visto  il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013, approvato con la deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto  l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
 
Considerato  che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di previsione per 
l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 
 
Visto  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto  il Decreto Sindacale n.30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse 
ai Responsabili di settore per l’anno 2014; 
 
RICHIAMATA la L. n. 190/2012 che sottolinea testualmente come l’attività di elargizione di contributi 
costituisce attività a rischio e che è necessario, quindi, per neutralizzare ogni potenziale rischio, predisporre 
una predeterminazione di criteri sulla base dei quali elargire contributi ; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 “Attività a rischio di corruzione particolarmente esposte”, comma 2, lett. b2. “La 
concessione di contributi ed ausili finanziati a soggetti senza scopo di lucro” del Piano Triennale 
Anticorruzione 2014/2016 del Comune di Decimomannu, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 19 del 27/02/2014, il quale dispone che i contributi ad enti associativi senza scopo di lucro 
potrà essere elargito previa predeterminazione dei criteri oggettivi sulla base dei quali si provvederà ad 
elargire i benefici economici; 
 
Dato Atto il Regolamento Comunale per le concessioni di cui all’art. 12 delle Legge 7-8-1990 n. 241, 
approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 78 del 25-11-1991 e modificato in ultimo con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 24-5-1994, prevede in particolare all’art. 7 ” che “I settori per i 
quali il comune può effettuare la concessione di finanziamenti, contributi e benefici economici ad enti pubblici 
e soggetti privati, nei limiti delle risorse di cui dispone, sono di norma i seguenti elencati in ordine alfabetico : 
a) attività sportive e ricreative del tempo libero; b) spettacolo; c) cultura, informazione, istruzione e 
condizione giovanile; d) tutela dei valori ambientali; e) turismo.”; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 13.11.2013 con la quale si è stabilito di 
realizzare durante il periodo compreso tra dicembre 2013 e gennaio 2014 delle iniziative e manifestazioni 
per la promozione della cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare nel tempo il patrimonio culturale 
della comunità, unitamente alla finalità di creare per gli operatori commerciali locali un’occasione per 
promuovere la propria attività in questo momento di forte crisi economica, da realizzarsi tramite 
l’associazionismo locale che ha avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di tali ricorrenze, 
da tenersi presso il Polo fieristico Santa Greca; 

Atteso  che con il medesimo atto erano state dettate direttive al Responsabile del Settore Amministrativo 
per adottare tutti gli adempimenti necessari per la definizione della programmazione che preveda in 
particolare: 

- il coinvolgimento delle Associazioni locali che operano per la promozione del turismo e della cultura; 
- la realizzazione di rassegne eno-gastronomiche; 
- la realizzazione dei mercatini di Natale con la partecipazione di operatori locali e non; 
- la realizzazione di attività culturali, musicali e ricreative in particolare presentazione di libri, animazione per 
bambini, allestimento di luna park tramite attività di spettacolo viaggiante; 
 
-di definire il programma esecutivo delle varie  manifestazioni e iniziative con successivo atto. 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n.142 del 29.11.2013 con la quale in considerazione del 
difficile periodo di crisi economica che sta interessando tutti i settori produttivi, è stata modificata la 
deliberazione n. 131/2013 come segue: 
- le manifestazioni e le iniziative da programmarsi per il periodo dicembre 2013 – gennaio 2014, si terranno 
presso i centri sociali e nelle vie più centrali del paese; 



- di coinvolgere nella programmazione oltre che le Associazioni locali che operano per la promozione del 
turismo e della cultura anche il Centro Commerciale Naturale Decimomannu; 
- di cassare tra le attività da includere nella programmazione, l’allestimento di luna park tramite attività di 
spettacolo viaggiante; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 5.12.2013 con la quale è stata approvata la 
programmazione delle iniziative da realizzare nel periodo dicembre 2013 – gennaio 2014 finalizzate alla 
promozione della cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare nel tempo il patrimonio culturale della 
comunità, unitamente alla finalità di creare per gli operatori commerciali locali un’occasione per promuovere 
la propria attività in questo momento di forte crisi economica per farsi conoscere anche da un pubblico più 
vasto, definita d’intesa con le Associazioni locali da realizzarsi nel periodo dicembre 2013 – gennaio 2014 
che prevede attività rivolte alle diverse fasce della popolazione finalizzate a tramandare nel tempo le 
tradizioni locali legate in particolare al Santo Natale e in particolare l’iniziativa “Artisti in strada” da attuare a 
cura del Centro Commerciale Naturale; 
 
Dato atto  che con la suddetta deliberazione n.146 del 5.12.2013  per la suddetta finalità é stato concesso un 
sopporto economico di € 850,00  da imputarsi al   capitolo 11433/174/2013; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 31 dicembre 2013 con la quale si è stabilito di 
sostenere economicamente l’attività del Centro Commerciale Naturale di Decimomannu concedendo un 
supporto economico di € 650,00 da imputarsi al capitolo 11433/174/2013 per supportare l’attività del Centro 
Commerciale Naturale Decimomannu e in particolare per la realizzazione del sito web al fine di promuovere 
l’attività del Centro Commerciale Naturale e rappresentare e valorizzare le attività produttive operanti nel 
territorio di Decimomannu;  
 
VISTA la determinazione n.1368 del 17.12.2013 con la quale di è assunto l’impegno di spesa relativo 
all’attività “Artisti in strada” a favore del Centro Commerciale Naturale nella misura di € 850,00 sul capitolo 
11433/174/2013, Imp. SA 1411/2013; 
 
VISTA la determinazione n.1411 del 31.12.2013 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di € 650,00 
sul cap.11433/174/2013, Imp.D01411/1/2013 a favore del Centro Commerciale Naturale di Decimomannu 
per supportare le relative attività e in particolare per la realizzazione del sito web al fine di promuovere 
l’attività del Centro commerciale naturale e rappresentare e valorizzare le attività produttive operanti nel 
territorio di Decimomannu; 
 
VISTA la rendicontazione delle spese sostenute per l’attuazione dell’iniziativa “Artisti in strada” pervenuta 
con nota Prot. 1748 del 04/02/2014 del Centro Commerciale Naturale di Decimomannu che ammontano a € 
850,00 e la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del sito web pervenuta con nota 1749 
del 04.02.2014 del Centro Commerciale Naturale di Decimomannu che ammontano a € 650,00; 
 
VISTE le integrazioni delle suddette rendicontazioni regolarmente redatte su apposita modulistica comunale 
pervenute con note Prot. 6377 del 07.05.2014 “Rendiconto manifestazione” e Prot. 6378 del 07.05.2014 
“Rendiconto sito web” come da richiesta del Responsabile del Settore Amministrativo Prot. 4873 02.04.2014; 
 
RITENUTE le suddette rendicontazioni regolari per la liquidazione di €.650,00 per la realizzazione del sito 
web ed € 850,00 per l’attuazione della manifestazione “Artisti in Strada” a favore del Centro Commerciale 
Naturale di Decimomannu; 

 
Resi i preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n.24/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 694   del  24.6.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

                                                     
                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                         Dott.ssa Donatella Garau                                                                     
 
 



- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n.25/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 694   del 24.6.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                      
                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                            Dott.ssa Maria Angela Casula 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
- di liquidare la somma di €.425,00 a favore del Centro Commerciale Naturale di Decimomannu sul 

capitolo 11433/174/2013 a titolo di supporto per la realizzazione della manifestazione “Artisti in strada”;  
- di liquidare la somma di €.650,00 a favore del Centro Commerciale Naturale di Decimomannu sul 

capitolo 11433/174/2013 a titolo di supporto per le relative attività e in particolare la realizzazione del sito 
web al fine di promuovere l’attività del Centro Commerciale Naturale e rappresentare e valorizzare le 
attività produttive operanti nel territorio di Decimomannu; 

 
- di imputare la spesa di €.425,00 al capitolo 11443/174/2013, Imp. D0 /4 1368/2013 
 
- di imputare la spesa di €.650,00 al capitolo 11443/174/2013, Imp. 1411/2013 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
              Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  EROGAZIONE SUPPORTO ECONOMICO ALLE ATTIVITA' DEL CENTRO COMMERCIALE 
NATURALE  "DECIMOMANNU".

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 02/07/2014 al 16/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 643 del 30/06/2014


